FORMATI I RAPORTIT NGA PROCESI I KONSULTIMIT


Hyrja/sfondi

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë e Republikës së Kosovës, ia  propozon Qeverisё sё Kosovёs aprovimin  e  Programit Kombetar te Shkencës, 2023-2028 bazuar ne Ligjin per veprimtari kerkimore -shkencore. 04-L-135 (Gazeta zyrtare nr. 38, datë 21.11.2016), neni 8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4. shtojca 1 paragrafi 7 i Rregullores (QRK) nr. 02/2021 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive të datës 30.03.2021

Qëllimi i këtij Programi  është të përcaktojë plitikën publike në nivel vendi lidhur me kerkimin shkencorë


Gjatë hartimit të këtij Programi janë mbajtur një varg takimesh me anëtaret e grupit punues si dhe me përfaqësues nga Ministritë e linjës, përfaqësues nga shoqria civilien, përfaqësues nga Universiteti i Prishtinës dhe ekspert vendorë ,academia e shkencave dhe arteve professor universitar[.


Ecuria procesit të konsultimit
`
Procesi i konsultimit ka shkuar  përmes platformës së konsultimeve publike si dhe mbajtja e takimeve, punëtori,  dhe korrespondenca elektronike ku kemi marrë opinione te akterevëve kompetent. 







	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve
	Numri i pjesёmarrёsve të cilet kane kontribuar
	Numri i komenteve te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	28,07,2023
	61
	11
	3

	2. Punёtoritё me grup punues ndёrinstitucional 
	
	
	
	

	3. Diskutimi paraprak
	Nga-28,07,2023-17,08,2023 
	42
	1
	5

	4. Publikimi në uebfaqe/Platforma elektronike /Diskutimi public
	[bookmark: _GoBack]Nga data,07-04,2023-04-05,2023
	66
	0
	0

	5. Takimet publike
	
	12
	
	

	6. Konferencat
	
	2
	
	

	7. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	8. Punëtoritë
	
	11
	
	

	9. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	10. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	11. Votimi diskutues
	
	
	
	

	12. Panelet me qytetarë
	
	
	
	

	13. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	14. Tjetër
	
	
	
	




Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 

Në këtë proces ka punuar maksimalisht grupi punues,  ne hartimin e ketij dokumenti me te gjithe akteret e tjere relevant qe kane qene kontribues ne kete proces.
Çështje tjera

Meqë drafti ishte punuar me shumë kujdes dhe me objektivat e deshifruara e konsideronim se mund t`i kontribuonin maksimalisht qëllimit të ketij dokumenti  nuk kemi pasur çështje tjera për  të adresuar.

Hapat e ardhshëm

Pasi që ky dokument eshte aprovuar ne Qeveri ne vitin 2023 pritet qe te votohet edhe ne Kuvendin e Kosoves gjate ketyre diteve urojme.



Tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)


Grup Profesoresh	                                E pranuar pjeserisht
